
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PER INDAGINE DIAGNOSTICA DEI SOLAI DEL PLESSO
SCOLASTICO DI MEZZANA CORTI SITO IN VIA BARSANTI. ASSUNZIONE DI IMPEGNO
DI SPESA E ACCERTAMENTO CONTRIBUTO STATALE

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    101 del 30-12-2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 101 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-12-2020

N. 538 Reg. Gen.



Richiamata la deliberazione del Giunta Comunale n. 62 del 21.07.2015 di approvazione della
variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2015;

Visto l’avviso pubblicato dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca in data 16.10.2015 per il
finanziamento in favore degli enti locali di indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici
pubblici;

Dato atto che il Comune di Cava Manara è risultato tra gli enti beneficiati del contributo statale per
le indagini e le verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici, come risulta dal
Decreto Direttoriale n. 2 dell’8 gennaio 2020 del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca con
il quale è stata approvata la graduatoria di Comuni, Unioni di Comuni, Province e Città
Metropolitane;

Considerato che al comune di Cava Manara è stato assegnato un contributo di importo pari ad €
7.000,00 per l’esecuzione delle indagini e le verifiche dei solai del plesso scolastico di Mezzana
Corti sito in via Barsanti;

Dato atto che sulla base del sopracitato Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e
Ricerca il termine previsto per l’aggiudicazione dell’incarico è fissato in 365 giorni decorrenti dalla
data di adozione del suddetto decreto direttoriale, quindi entro 8 gennaio 2021, pena la decadenza
del contributo concesso;

Visto l’art. 47 del Regolamento comunale di organizzazione, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2014, modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15
del 23.02.2019, relativo al conferimento di incarichi di collaborazione;

Considerato che a tale proposito è stata richiesta all’Ing. Dacarro Filippo con studio a Garlasco in
Piazza Garibaldi n. 16, un’offerta economica per l’espletamento delle indagini diagnostiche dei
solai dell’edificio del plesso scolastico di Mezzana Corti sito in via Barsanti;

Visto il preventivo relativo a quanto sopra presentato in data 28.12.2020, prot. n. 18648, dall’Ing.
Dacarro Filippo per un importo di € 5.300,00 al netto del contributo per la gestione separata INPS
4% e Inarcassa 4% e dell’IVA 22%;

Visto il relativo disciplinare di incarico che, insieme al curriculum professionale, viene allegato alla
presente costituendone parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la spesa complessiva per l’incarico in oggetto pari a € 6.993,63 contributi e IVA al
22% compresi troverà imputazione a carico del bilancio di previsione per l’anno 2021;

Dato atto che è stata acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Considerato che l’intervento risulta inserito nel sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione al codice CIG Z133008514;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno risulta compatibile con le
previsioni di cui al comma 2 art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito nella Legge 102/09;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.04.2015 di nomina del funzionario responsabile del Servizio
Territorio ed Ambiente;

D E T E R M I N A

Di affidare all’Ing. Dacarro Filippo con studio a Garlasco in Piazza Garibaldi n. 16 l’incarico per1.
l’indagine diagnostica dei solai del plesso scolastico di Mezzana Corti sito in via Barsanti per

 Determina n. 101 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-12-2020



un importo pari ad € 5.300,00 al netto del contributo per la Gestione separata INPS 4% e
Inarcassa 4 % e dell’IVA 22%;

Di approvare il disciplinare di incarico, composto da tredici articoli, che allegato alla presente2.
ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Di impegnare la somma di € 6.993,63 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica3.
perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:
Ragione del debito: indagine strutturale edificio scolastico
Determinazione della somma da pagare: € 6.993,63
Soggetto creditore: Ing. Filippo Dacarro
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 41
Relativa scadenza: 30 giorni data fattura prevista entro il mese di febbraio 2021

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:4.

Anno

Classificazione D.Lgs
267/2000

Classificazione D.Lgs 118/2011

Capitolo 41

Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di
gestione
Programma: 6 – Ufficio tecnico
Macroaggregato: 1 Spese correnti
Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 Acquisto di servizi
Livello 4: 11 Prestazioni professionali e specialistiche
Livello 5:

2021 € 6.993,63

Di accertare il contributo statale al seguente intervento di bilancio:5.

Anno

Classificazione D.Lgs
267/2000

Classificazione D.Lgs 118/2011

Capitolo 2038

Missione: 4 – Istruzione e diritto allo studio
Programma: 2 – Altri ordini di istruzione
Macroaggregato: 2 Trasferimenti correnti
Livello 2: 1 Trasferimenti correnti
Livello 3: 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche
Livello 4: 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Centrali
Livello 5:

2021 € 7.000,00

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che6.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al fornitore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e
della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro del regolare7.
espletamento dell’incarico, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal
creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente.

Di dare atto che con l’ordinazione della spesa si intenderà perfezionata l’obbligazione giuridica8.
nei confronti del terzo interessato, ai fini della registrazione dell’impegno definitivo di spesa. La
presente prenotazione di impegno, invece, costituirà economia di spesa della previsione di

 Determina n. 101 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-12-2020



bilancio alla quale si riferisce, nel caso l’ordinazione della spesa non abbia luogo entro il
termine dell’esercizio finanziario.

Di dare atto che la presente determinazione:9.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 101 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-12-2020



Determina n. 101 del  30-12-2020

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gatti Monica
31-12-2020

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  537 31-12-2020 €         41 2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gatti Monica
31-12-2020

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 831, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 31-12-2020

Cava Manara, lì 31-12-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 31-12-2020

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 101 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-12-2020


